UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Ordo qualiter recipi de[be]at episcopus, q[ua]n[do] uenit ad uisitandas
paroch. c. 27.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

dulgentias, quas ipse presentibus pcedit: deinde platus ecclesie
& alij, dimissis parametis, associat illu vsqz ad diuersoru suuz.

C Ordo ad recipiendum Episcopum nouiter creatum.

¶ Cum vero nouus platus primo ad oppidum aliquod
sue dioecesis ueniens recipitur, loco orationis pdi-
cit scilicet. **O**mnipotens sempiternus Deus, qui fa-
cis mira. dicitur sequens. **Oratio.**

O Deus oiu fidelium pastor & rector: famulu tuu **M** quez ec-
clesie tue pcesse uolusti, propitius respice: da ei, qz, ver-
bo & exeplo quibus pcesst proficere: ut ad uita vna cu grege si-
bi credito perueniat sempiterna. **Per** Chiz dñz nrm. **R.** Amen.

C Ordo qualiter recipi debeat episcopus, quando uenit ad
visitandas parochias. **Cap. 27.**

Pontifex uisitaturus parochias suas cum ad oppida
sue dioecesis peruenit recipitur pcessionaliter eo
ordine put supra in receptione prelati, seu legati di-
cuntur, hoc solo dempto q loco orationis. **O** ps sempiternus deus,

q facis mirabilia magna &c. seu **O** Deus oiu fidelium pastor & re-
ipso plato an altare in saldistorio genua flectete, psequens oio,

O Deus humilium uisitatoz, qui eos paterna dilectione conso-
laris, pgetende societati nostre gratiam tuam: ut per eos
in quibus habitas, tuu in nobis sentiamus aduentu. **Per** Chiz
stum dominum nostruz. **R.** Amen. **A**ua sinistra, post dext. surgit;

ascendit ad altare manus, osculatur illud in medio, & ibidez po-
pulo sollemniter benedicit. Deinde uersus ad populu sedes ibi-
de in aliqua sede, seu saldistorio, uel stans apo diatus ad altare;

prout sibi magis placebit, proponit populo causas aduentus sui:

qz sacri canones, & ecclesiasticus ordo hoc fieri pcepunt pp
multa. **C** Primo, ad absolnendas animas defunctoruz. **C** Secdo,
ut sciat & uideat qualiter ecclesia ipsa spiritaliter & paltter gu-
bernetur. **Q**uo se habeat in ornamentis. **Q**ualiter ibi ecclesia
sica sacramenta ministrantur, & diuina officia peragant. **Q**ua-
lo seruitu ibi impenditur. **Q**ualis sit uita ministroru & populz
ut ex officio inquisitionis sue, p eu siqua in pmissis corrigenda fue-
rint, corrigant & emendent. **E**t pcepit fieri libros, & alia necessa-
ria ecclesiastica ornamenta. **C** Tertio, ad adulteria, fornicatio-
nes, sortilegia diuinationes, & similia publica in populo patne
da, ad

Ordo recipiendi episcopum

da, ad quod interdū non sufficiūt ecclesiarū rectores. **O**stendit
diligenter populo q̄ danabilia & detestanda sunt crimina ipsa.
Quarto, pp̄ casus, qui de iure vel cōsuetudine ad episcopum
duntaxat pertinere noscuntur, qui in cōstitutionibus synodalibus
cōtinentur, de quibus nullus alius se intrmittere potest:
Protestas plebi, q̄ figs, vel siquā in aliquo ipsorū casus, vel in
quodcūq; alio cōsilio eius indiguerit, paratus sit benigne audire
& p̄siliū & absolutionē impendere, ac penitentiā misericorditer
inungere salutarē. **Q**uinto, ad exhibendū sacramentum
cōfirmationis, qd̄ nullus alius nisi solus episcopus ex diuina &
apostolica institutione dare pot̄. **S**exto, inducit diligēter po-
puliū ad penitentiam, & instruit in ecclesiasticis sacramētis, & in
articulis fidei, & qualiter debēt declinare a malo & facere bonū,
Fugere vitia & sectari virtutes, Alteri non facere qd̄ sibi fieri no-
lunt. His expletis fit populo p̄fessio & absolutio generalis, & in-
dulgentia dat̄ per p̄ntificē. Post hęc p̄ntifer deposita cappa,
induit amictū, stola, pluviali violacei vel nigri coloris, & mitra
simpliciter & stas cū mitra iuxta altare, versus ad populū, incipit
añam. **S**i iniquitates. **D**einde cū ministris, seu capellanis suis
dicit psal. De profundis. **S**i iniquitates obseruaueris dñe, dñe q̄
sustinebit? **Q**ua dicta, deposita mitra dicit Kyrie elei. **C**h̄e elei.
Kyrie elei. **P**ñ. qd̄ secrete completur. **E**t interz̄ accepto aspi-
sorio cū aqua benedicta, terrā aspergit ante se deinde imposito
incenso in thuribulo & illo benedictio eodē modo incensat. **D**no
facto vnūciat. **R.** Et ne nos. **R.** Sed lib. **V.** In memoria eter-
na erunt iusti. **V.** Ab auditione mala non timebunt. **V.** A por-
ta inferi. **R.** Erue domine aias eorū. **V.** Requiesq; eternā dona
eis dñe. **R.** Et lux perpetua luceat eis. **V.** Dñe exaudi. **R.** Et
clamor m. **V.** Dñs vobiscū. **R.** Et cū spū tuo. **O**remus. **O**ratio.
O **E**us, qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos pon-
tificali fecisti dignitate vigere, presta, que sumus: vt eorū
quoque perpetuo aggregentur consortio. **P**er **C**h̄m dñm no-
strū. **R.** Amē. **D**einde aqua benedicta, thuriferario, duobus
cerosferarijs, **C**ruce, & clero p̄cedentibus, & cantantibus **R.**
**Qui lazarus, cum versu, supra fol. 169. Pontifex cū mitra exit
ad ceteritū, interim dicens cum ministris suis antiphonam.**
Si

Si iniquitates obseruaueris dñe. *ps. De profundis. folio 264.*
 vsque ad finem cum Requiem eternam. *et alia.* Si iniquitates
 obseruaueris dñe, dñe qs sustinebit? *Quibus omnibus dictis*
cum fuerint in medio cimiterij, firmant se suo ordine: et chorus
cantat. *R. Libera me dñe de morte eterna, euz suis versiculis, et*
Requiem eternam. fol. 164. *Tum repetitur.* *R. Libera me do-*
mine, vsque ad primum. *Interim dum.* *R. repetitur, offertur*
per digniorem ecclesie nauicella, et per alium ex ministris thur-
ribulum pontifici: qui imponit incensum more consueto. *R. re-*
petito, Chorus cantat. *Kyrie elison. Christe eleison. Kyrie eleis.*
Mox pontifex mitra deposita cōuenienti uoce dicit. *Pater nñ.*
Deinde aspergat et incensat prout fecit in ecclesia. Quo facto di-
cit. *R. Et ne nos induc. R. Sed libera. V. In memoria eterna*
erunt iusti. R. Ab auditione mala nō timebunt. V. A porta in-
feri. R. Erue dñe aias eorum. V. Requiem eternam. R. Et lux
perpetua. V. Dñe exaudi orationem meā. R. Et clamor meus
ad te ueniat. V. Dñs vob. R. Et cū spū tuo. Oremus. Oratio.
O *Eus, qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos sa-*
cerdotali fecisti dignitate uigere, presta quesumus, ut eo-
rum quoque perpetuo aggregentur consortio. Alia oratio.
O *Eus uenē largitor et humane salutis amator, qs clemen-*
tiam tuā: ut nostre congregationis fratres, q̄s propinquos
et benefactores, qui ex hoc seculo transierūt, beata Maria sem-
per virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis, ad perpe-
tue beatitudinis consortium peruenire concedas. Alia oratio.
O *Eus, cuius miseratione anime fidelium requiescunt: fa-*
mulis et famulabus tuis oibus hic, et vbiq̄ in Ch̄o quie-
scantibus, da propitius ueniam peccatorum: ut a cunctis reati-
bus absoluti, tecum sine fine letentur. Per eundem Christum
dominum nostrum. R. Amen. V. Requiem eternam dona eis
dñe. R. Et lux perpetua. Tum duo cantores dicunt. *R. Requie-*
scant in pace. R. Amen. Et mox pontifex eleuata dextra, pdu-
cit signum crucis ab omni parte super cimiterius. Tunc acce-
pta mitra per pontificem, reuertantur omnes ad ecclesiam or-
dine quo uenerunt, choro dicente p̄gruēt uoce sine nota totus
ps. Misere mei deus sm magnam misericordiam tuam, cum
R. Requie eternaz dona eis dñe. R. Et lux p̄petua luceat eis.
Quē etiā pōtifer ipse dicit uoce dimissa cū ministris seu capella
nis suis.

Ordo ad visitandas parochias

nis suis: quibus dictis, et pontifice ad chorum ad maius altare pue-
to. Pontifex deposita mitra stans ibidem in medio versus ad altare
dicit Kyrie elei. Kyrie elei. Kyrie eleison. Ps. n. Et ne nos.
Sed lib. A porta inferi. Erue dñe aias eorum. Dñe exau-
di clamor. Dñs vobis. Et cū spū tuo. Oremus.

Absolve, q̄sumus domine, animas famulorum famulariq̄
tuarum ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectionis
gloria inter sanctos et electos tuos resuscitati respirent. Per do-
m̄nis peractis, depositis stola et plumali nigris, seu violaceis, et
assumptis albis, poterit pontifex confirmare pueros, p̄missa moni-
tione, et alijs servatis, sicut in pontificali libro notatum est: aut, si
placet, poterit pontifex illud p̄ alia hora vel die referuare, et sine
cessante alia facere, q̄ supra p̄posuit se facturū. Expedita itaq̄ p̄-
firmatione, et b̄ndictis ornamentis, si qua b̄ndicta da sunt, deponi-
tisq̄ in dumetis ecclesiasticis, confessiones, deinde q̄relas, si que
sunt, audit. Tū de p̄uersione cleri et populi, ac qualiter sp̄s
illa et sp̄alia in ipsa ecclesia ministrantur, et de libris ac ornamen-
tis diligēter de plano inquirat. Peracta demū visitatione illi lo-
ci, et oib̄ expeditis, cū discedere voluerit pontifex, in suo habitu
cōi accedit ad ecclesiā: et stans ante altare i cornu epistolę versus
ad illud dicit psalmū. De profundis. totū cū Requie eter-
nam. Et añ. Si iniquitates. Deinde dicit Ps. n. Et ne nos.
Sed lib. A porta inferi. Erue dñe aias eorum. Requies-
cant in pace. Amen. Dñe exaudi orationē meam. Et
clamor meus ad te ve. Dñs vobiscum. Et cū. Oremus.

Omnis cuius miseratione anime fidelium requiescunt, famu-
lis et famulabus tuis oibus hic et vbiq̄ in Christo quie-
scentibus da propitius veniam peccatorum: ut a cunctis reati-
bus absoluti, tecū sine fine legentur. Per eundem Christum do-
minum nostrum. Amen. Post hec discedit quo voluerit.

Corollatio future pasche in die Epiphanię. Cap. 28.
Cū die Epiphanię cantato euangelio, diaconus pronun-
ciat futuram pascha in hunc modum.

Alebs sancta De o de ser ui ens hoc